
1 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTI gli artt. 2 e 12 del D.P.C.M.  del 9 aprile 2001, “Uniformità di trattamento sul diritto 
agli studi universitari”; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 828 prot.n. 7766 del 14/03/2014 ed in particolare gli art. 75 e 79; 
VERIFICATA la disponibilità di fondi sul budget della Scuola di Architettura Urbanistica 
Ingegneria delle Costruzioni  
VISTA  la  autorizzazione della Giunta di Scuola del 31/05/2017 con la quale la Scuola di 
Architettura Urbanistica Ingegneria delle Costruzioni esprime la volontà di rendere 
disponibile la somma di € 3.000,00 finalizzata a promuovere attività di studio nel campo 
dell’architettura attraverso l’erogazione della I edizione del premio di laurea intitolato a 
Roberto Spagnolo, prematuramente scomparso, destinato ai laureati nei corsi di laurea 
magistrale che conseguiranno il titolo nel corso dell’anno accademico 2015 - 2016, presso 
la Scuola di Architettura Urbanistica Ingegneria delle Costruzioni del Politecnico di Milano;

D E C R E T A 

l’emanazione del bando per il premio di laurea “Roberto Spagnolo” - I edizione anno 2017 

art. 1 
Caratteristiche del premio e destinatari 

Un premio, del valore di € 1.500,00, sarà conferito alla miglior tesi di laurea riguardante 
progetti di architettura e disegno urbano in contesti nazionali e internazionali. 
Un secondo premio da € 900,00 e un terzo premio da € 600,00 potranno essere conferiti 
a tesi che trattano originalmente l’argomento. 
Il tema caratteristico del premio è Progetto di Architettura e Luogo, titolo dell’ultimo 
laboratorio di progetto coordinato dal prof. Roberto Spagnolo.  

I suddetti importi si intendono lordi e comprensivi degli oneri a carico del Politecnico di 
Milano 

Possono partecipare studenti che abbiano conseguito il titolo di laurea magistrale nel 
periodo compreso tra luglio 2014 e aprile 2017 nei seguenti corsi: 
Architettura 
Architettura - Architettura delle Costruzioni 
Architettura-Progettazione Architettonica 
Architectural Design and History 

AREA SVILUPPO E 
RAPPORTI CON LE 
IMPRESE  

 Prot. n°   Decreto Rep. n°     

Data  

Titolo        Classe12.17

 UOR ASVI

10251953
Font monospazio
4226		66318	

10251953
Font monospazio

10251953
Font monospazio

10251953
Font monospazio

10251953
Font monospazio
18/07/2017

10251953
Font monospazio
III

10251953
Font monospazio

10251953
Font monospazio

10251953
Font monospazio



 
 

2 
 

Sustainable Architecture and Landscape Design 
 
 

art. 2 
Modalità di partecipazione 

 
I candidati sono tenuti a presentare domanda individuale di partecipazione, tramite 
apposita funzione disponibile dai Servizi on line http://www.polimi.it/servizionline 
(Agevolazioni e Convenzioni > Borse di studio, premi di laurea, esoneri) entro le ore 
12.00 (ora italiana) del 5 settembre 2017. 
 
I candidati devono allegare, tramite l’apposita procedura: 
 

- le tavole della tesi di laurea in formato pdf di massimo 10 MB  
- il fascicolo della tesi di laurea in formato pdf di massimo 10 MB  
- scheda anagrafica massimo 10 MB 

 
Il file deve essere nominato con Cognome-Nome-Tipo di documento.pdf (per esempio 
Rossi-Mario-Fascicolo.pdf, Rossi-Mario-Tavole.pdf) 
 
La chiusura della candidatura on line equivale all’invio della domanda di partecipazione al 
presente bando di concorso e comporta l'accettazione di quanto contenuto nello stesso. 
E’ responsabilità del candidato verificare la corretta conclusione della procedura. 
 
Dopo la chiusura della candidatura la domanda non potrà più essere modificata. Il 
candidato avrà la possibilità di eliminare la domanda e ripresentarla ex novo entro la 
scadenza del bando.  
 
La mancata chiusura della candidatura o l’incompletezza della stessa comporta l’esclusione 
dalla procedura di valutazione. 
 
Nel caso di tesi a più autori, ogni coautore intenzionato a concorrere all’assegnazione del 
premio presenterà singolarmente la domanda di partecipazione.  
 
Qualora, a condizione che sussistano i requisiti di cui all’art. 1 del bando, più concorrenti 
siano in possesso di titoli equivalenti la Commissione potrà ripartire, tra gli stessi, 
l’ammontare del premio. 
 
La Commissione seleziona altresì le tesi meritevoli di essere esposte in relazione ai criteri di 
coerenza al tema “Progetto di Architettura e Luogo”. 
Le tesi saranno messe in mostra negli spazi espositivi della Scuola AUIC dell’Edificio 11. 
 
A tal fine i rispettivi autori, contattati dagli organizzatori della mostra dovranno consegnare 
presso lo spazio tunnel dell’Edificio 11 della Scuola di Architettura Urbanistica Ingegneria 
delle Costruzioni in data 18 settembre 2017: 
 
- n. 1 pannello in formato 20 x 70 (cm) redatto esclusivamente in base al layout allegato al 
presente bando, che riporti i crediti della tesi (titolo, sottotitolo, a.a., cognome nome 
studenti, relatore, correlatore) e un abstract di 2000 battute spazi inclusi, montata su 
supporto rigido poliplat bianco 20x70 cm, per l’esposizione in mostra. 
N.B. si precisa di utilizzare il font indicato nel layout sia per carattere che per altezza 



 
 

3 
 

 
- n. 1 tavola in formato 70 x 70 cm redatta esclusivamente in base al layout allegato al 
presente bando, che illustri sinteticamente il progetto di tesi, montata su supporto rigido 
poliplat bianco 70x70 cm per l’esposizione in mostra. 
N.B. si precisa di utilizzare il font indicato nel layout sia per carattere che per altezza 
 
- 1 modello con base massima 50 x 100 cm  
 
Per gli aspetti relativi all’allestimento della mostra si può fare riferimento all’Ufficio RES 
della Scuola AUIC – arch. Efisia Cipolloni  
 
Per tesi redatte da due o più studenti è sufficiente che il suddetto materiale sia presentato 
da uno solo dei candidati al presente bando specificando i nomi dei diversi autori. 
 
 

art. 3 
Commissione giudicatrice 

 
Il conferimento dei premi è deliberato da una Commissione giudicatrice nominata 
successivamente alla scadenza del bando con decreto dirigenziale. 
 
La Commissione giudicatrice ai fini dell’assegnazione del premio di laurea valuterà 
esclusivamente la tesi di laurea.  
Qualora la Commissione giudicatrice reputi che nessuna delle tesi presentate dai 
concorrenti sia da ritenersi idonea, il premio non sarà conferito. 
 

art. 4  
Premiazione 

 
L’assegnazione del premio avverrà il giorno 05 Ottobre 2017, mediante consegna di un 
attestato. I dettagli dell’evento verranno comunicati in seguito a tutti i partecipanti. 
Tutti i partecipanti della I edizione del premio “Roberto Spagnolo” sono tenuti a 
presenziare all’evento. 
 
Ulteriori informazioni saranno pubblicate sul sito www.auic.polimi.it e comunicate ai  
vincitori alla casella di posta istituzionale. 
 

art.5 
Norme generali 

 
Cumulabilità: il premio di laurea non è cumulabile con altri premi ricevuti per la stessa 
tesi di laurea.  
Rinuncia: in caso di rinuncia da parte del vincitore l’assegnazione è disposta a favore del 
candidato che segue nella graduatoria.  
Erogazione: il premio sarà erogato in un’unica soluzione dal Politecnico di Milano. 
L'assegnazione del premio sarà comunicata ai vincitori presso l'indirizzo di posta 
elettronica istituzionale di Ateneo. Entro 10 giorni dal ricevimento di detta comunicazione, 



 
 

4 
 

i vincitori dovranno far pervenire, firmati per accettazione, gli appositi moduli che 
riceveranno allegati alla comunicazione di assegnazione. 
Trattamento fiscale: i contributi assegnati sono soggetti ai fini fiscali, alla normativa 
vigente in materia di borse di studio. La somma corrisposta a titolo di premio di laurea è 
reddito assimilato a quello di lavoro dipendente e quindi ha lo stesso trattamento fiscale. 
Gli oneri a carico del Politecnico di Milano corrispondono all’aliquota IRAP pari all’8,5% 
dell’importo del premio di laurea. 
Restituzione materiale: le tavole e l’ulteriore materiale consegnato per la 
partecipazione alla mostra saranno restituiti entro 30 giorni dalla chiusura della stessa su 
espressa richiesta da inoltrare a  eventi-auic@polimi.it   
In data 13 Ottobre 2017 gli autori delle tesi selezionate esposte i mostra saranno tenuti al 
ritiro dei propri materiali. 
 

art. 6 
Dati personali 

 
Ai sensi della D.lgs n. 196 del 30/06/2003, l’Area Servizi agli Studenti e ai Dottorandi, 
titolare dei dati personali forniti, garantisce che gli stessi saranno utilizzati esclusivamente 
per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 
 
L’esito della selezione sarà pubblicato sul sito web d’Ateneo al seguente link: 
http://www.polimi.it/studenti/agevolazioni-economiche/borse-di-studio-e-premi-di-
laurea/altre-borse-di-studio-e-premi 
 

art. 7 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi di quanto disposto dall' Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile 
del procedimento per il presente bando è il Dott. Ivano Ciceri. 
 
Per informazioni sul bando: borse.premi@polimi.it 
Per informazioni sulla mostra: efisia.cipolloni@polimi.it 
 
 
Milano,                                                
 

Il Dirigente  
Area Sviluppo e Rapporti con le Imprese 

Dott. Federico Colombo 
 
 

10251953
Font monospazio

10251953
Font monospazio

10251953
Font monospazio

10251953
Font monospazio

10251953
Font monospazio

10251953
Font monospazio

10251953
Font monospazio
Firmato digitalmente ai sensi del CAD -D.Lgs 82/205 e s.m. e i., art.21 c.1.2.

10251953
Font monospazio

10251953
Font monospazio
18/07/2017




